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Latvju dramatisko kursu 15 gadu darbiba.

Ernests Kārkliņš-Zeltmatis.Jēkabs Ariņš-Duburs.

Latv. dramatisko kursu nodibinataji

i.Kā cēlās dramatiskee kursi.

Neraugotees.' uz to, ka mūsu pirmais teātris (Rigas Latveešu

beedribas leat-riš*) jau darbojās savus 40 gadus, ka apmēram
desmit gadus jau pastāvēja otrs latveešu teātris (Jaunais Rigas
teātris) un ka bij nodibinajees pastāvigs teātris ari jau Latvijas
otrā leelakā pilsētā — Leepajā, — akteeru specielu izglītošanu

sava aroda mākslā vēl veenmēr neuzskatija par vajadzigu un ne-

peeceešamu. Viss vairums mūsu teātru akteeru bij eesākuši savu

skatuves darbineeka gaitu, vaj nu sākdami spēlēt skolas izrīkoju-

mos, vaj pilsētas nomaļu vaj lauku teātros, vaj ari peestādamees

pee leelā teātra kā koristi un mazāko lomu spēlētāji. Tā viņi

pamazam bija eevingrinajušees un eespēlejušees, kamēr teem uz-

ticēja atbildigas lomas Specielas arodneeciskas izglītibas neveenam

nebija un ari ne no veena neprasija. Teātru vaditajas komisijas

gan lūkojās uz to, lai paši teātra direktori būtu leetprateji skatu-

ves mākslā. Tai nolūkā sūtija tos uz ārzemēm sagatavotees

(P. Ozoliņu), vaj peeņēma par direktoreem personas, kas pašas uz

savu roku bij gādājušas par savu arodneecisku izglītibu (Fr. Pod-

neeku). Par pārējo darbineeku specielo izglītibu nerūpējās. —

Bet laiks prasija savu teesu.
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Rigā dzīvojošai latveešu inteliģencei bij izdeviba apmeklēt

pilsētas vācu teātra izrādes, un kad vēl 90. gados nodibinājās

Rigā pastāvigs kreevu teātris (11. pilsētas teātris), ko beeži apmeklēja
latveešu jaunākā paaudze, tad ar katru gadu jo vairāk bij dzir-

damas balsis, kas prasija, ka latveešu teātris jāpaceļ uz augstāka

stāvokļa, jo viņa izrādes neapmeerinaja vairs mākslas ziņā izkop-
tākas publikas gaumi. Nu R. L. teātra direkcija gan raudzija pacelt
savu akteeru izglītibas līmeni, sarīkojot personālam specielus
kursus (Dr. Šlisman-Brandta vadibā). Taču šis audzinātājs, tāpat
kā savā laikā direktors H. Rode-Ebelings, nevarēja latveešu ak-

teereem dot to, ka viņeem īsteni trūka, jo abi neprata latveešu

valodu. Un valoda skatuves mākslā ir galvenais izteiksmes līdze-

klis. Vācu skatuves mākslas skolotāji gan eerādija mūsu aktee-

reem veenu otru paņēmeenu, kas teem, bez šaubām, nāca par

labu, tomēr nevarēdami strādāt pee viņu latviskās izrunas, tee

ari nevarēja dot nekādus leelus eeguvumus latveešu nacionā-

lās skatuves mākslas izkopšanā.

Bij jaeet citi ceļi, lai izkoptu un paceltu latveešu skatuves

mākslu. Sāka sapulcēs un presē runāt un spreest par latveešu

dramatisku kursu vaj skolas vajadzibu. Bet nebija šim uzdevu-

mam specieli sagatavotu vaditaju. Daži latveešu akteeri pa tam

gan bij baudijuši specielu izglītibu vācu vaj kreevu dramatiskās

skolās (V. Vēvers, Kr. Linde), bet tee nejutās aicināti pedagoga
uzdevumam un negribēja nākt uz dzimteni, — viņi sapņoja par

karjeru pee cittautu skatuvēm. — Tanī laikmetā Zeltmatis vadija
„Ausekļa" tautas nama teātri un pulcināja ap to vairākus jaunus
spēkus, kā R. Veicu, J. Guteri, V. Segliņu, A. Kaktiņu, Tiju
Bangu, Mariku Celmiņu, Jūliju Žilevic v. c, un pamudināja jau-
nos skatuves darbineekus rflpetees par šāvu specielu izglītibu,
gan vārdeem, gan raksteem avizēs. Tāpat Duburs jaundibināmās
Latveešu Skatuves beedribas sapulcē plaši runāja par dramatiskās

izglītibas nepeeceešamibu preekš mūsu akteereem. Taču visi

eerosinajumi izskanēja kā saucēja balsis tuksnesī. Teātra vadibas

no savas puses neka nedarija, un pēc izglītības slāpstošee apmee-

rinajās ar privātām stundām pee veena otra vācu un kreevu ak-

teera, vaj Dubura, kurš tādas pasneedza.
Tad Zeltmatis, juzdamees sevi aicinātu par pedagogu ska-

tuves mākslā, nolēma eet pats vēl mācitees un eepazītees ar dra-

matisku izglītibu profesionelās skolās, lai varētu citus mācit un

sekmēt latveešu skatuves mākslas attīstibu. 1908. g. rudenī Zelt-

matis eestājās Em. Reichera dramatiskā augstskolā Berlinē. Un

tur būdams, jau veda sarunas ar J. A. Duburu par Latveešu dra-

matisku kursu atvēršanu Rigā. Beidzis minētā skolā izrunas tech-

nikas un režijas kursu, Zeltmatis, dzimtenē atgreezees, viseem spē-
keem pūlējās par kursu nodibināšanu, kas viņam pēc ilgām pūlēm,

pilnigi saprototees ar Duburu, ari izdevās.
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II. Kursu atvēršanas kavekļi.

Nu vajadzētu domāt, ka kursu atvēršanu akteeru saime uz-

ņēma ar leelu preeku. Nē, gluži otrādi. Pastāvošos teātros pret
kurseem cēlās negaiditi protesti. Vaj nu tam par eemeslu bij

bailes, ka jaunee kursu audzēkņi ar laiku radis stipru konkurenci

tagadejeem akteereem, vaj personiga nenovīdiba, vaj citi eemesli

— to negribas izpētit. Bet fakts paleek, ka mūsu teātros par kur-

seem, kā eepreekš to nodibināšanas, tā ari pa viņu darbibas laiku,
visādi zākājās, zobojās un tos neatzina par vajadzigeem. Kursu

vadilajus Duburu un Zeltmati nostādija par neprašām, no kureem

neka nevarēšot mācitees, uzsvēra, ka mums akteeru ir peeteekoši

daudz, jaunajeem akteereem nebūšot ne veetas, ne maizes v. 1.1.

Atradās ari laikraksti, kuri šeem noleedzejeem atļāva savas slejas,

neraugotees uz to, ka tee nenāca klajā ar īstu vārdu, bet aiz

šifram slēpdamees noneecinaja jauno pasākumu pirms tas spēja
laist saknes mūsu kultūras dzīvē. (Raksturigi peezīmet, ka vēlāk,

kad kursi savu dibināšanu bij attaisnojuši, daži no toreizejeem

stingrakeem noleedzejeem paši peedāvajās strādāt kursos kā pa-

sneedzeji.) Sākās laikrakstos garākas polemikas starp noleedze-

jeem un kursu vaditajeem. Neraugotees uz visu nelabvēlibu un

nenovīdibu kursu vaditaji neizlaida no acim sprausto mērķi un

neapgura darbā, kurš teem, blakus peeminot, nekad nav materieli

atalgojees. Tas bij idejisks darbs, — savu deeniško muizi kursu

vaditaji aizveen pelnija citādā ceļā. Un tomēr netrūka personas,

kas kursus dēvēja par veikalisku uzņēmumu, un ari tagad vēl to

dara, kaut gan paši atzīst un nevar noleegt kursu kulturelo no-

zīmi mūsu teatfa dzīvē.

Vēl otrs kavēklis un šķērslis bija jāpārvar no .kreevu val-

dibas puses. Ta negribēja atļaut skolu ar latveešu mācibas va-

lodu. Bet kursu vaditajeem beidzot izdevās toreizējo Vidzemes

gubernatoru Zvegincevu pārleecinat, ka citādi dramatiskai izglīti-

bai nav nekādas nozīmes. Ja jau atļauj spēlēt latveešu teātrim

latveešu valodā, tad būtu atļaujams ari akteerus mācit latveešu

valodā. Ar gudru ziņu lūgumrakstā tika atzīmēts, ka par kreevu

drāmu un teātri lasīs lekcijas ari kreevu valodā. Tad guberna-

tors, pēc personigas pārrunas, pamatojotees uz eekšleetu ministri-

jas vispārējo rīkojumu no 26. apriļa 1905. g., apstiprināja 11. no-

vembrī 1909. g. Latveešu dramatisko kursu notei-

kumus un programu.
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III. Kursu mērķi un uzdevumi.

Savus mērķus un nodomus kursu vaditaji izteica sekošā

izlaistā prospektā:

„Latveešu dramatisko kursu prospekts.

„Ikveenai mākslai vajadziga sava skola ..
Lessiing's.

Mūsu kultūras dzīvei pastāvigi attīstotees, paplašinājās ari

tautas vajadzibas, tā sabeedriskā, kā mākslas ziņā. Sāk uzstādit

augstākus prasijumus ari skatuves mākslai. Paceļas balsis, kas

prasa, lai no skatuves dzirdētu tikai skaidru, izkoptu rakstu va-

lodu un nevis daždažādus dialektus no visām Latvijas maļam.

Kritika beeži aizrādijuse, ka skatuves darbineekeem jādod pama-

tiga un vispusiga arodneeciska izglītiba, jo tikai tad tee spēs pat-

stāvigi eestudet savas lomas un ar mākslineeka sapratibu tās attēlot.

Tas viss leecina, ka peenācis laiks nopeetni rūpetees par
mūsu teātra spēku pamatigaku izglītibu, lai tādā kārtā apmeeri-
natu publikas peeaugošās prasibas. Tikai kreetni izglītoti akteeri

palīdzēs izturēt sacensibu ar cittautu labāk nostāditeem teatreem,

kas tagad peevelk latveešu izglītotākās aprindas. To vērā ņemot,

redzam, ka mums galvenā kāitā atveras divi leeli uzdevumi:

1) nodibināt uz skatuves latveešu valodas izrunas veena-

dibu, un 2) sneegt skatuves darbineekeem vispuseju
arodnec c i s k v izglītibu.

Šos uzdevumus mēs turējām preekš acim, nodibinot Latveešu

dramatiskos kursus. Tādēļ eerāditas tik plašas teesibas kursu

programā latveešu valodas fonētikai uņ gramatikai, sevišķi eevē-

rojot to, ka mūsu pastāvošās skolās mātes valodai neteek pee-

greesta vēlamā vēriba. Bez nepeeceešamām skatuves mākslas

zināšanām kursos tiks pasneegtas vispārizglītojošas mācibas da-

žādos preekšmetos. Tā kā valoda ir akteera galvenais izteiksmes

līdzeklis viņa mākslineeka darbibā, tad izrunas technikai, balss

izkopšanai un valodas pareizai izrunai teek peegreests sevišķi
daudz uzmanibas.

Visas mācibas teek pasneegtas latveešu valodā. Lai gan
citu valodu prašana vēlama kā līdzeklis papildināt savu izglī-

tibu, tad tomēr jāatzīst, ka akteerim, kas nodomājis savu mūžu

zeedot latveešu skatuvei, nav eeteicams savu balsi un izrunu

izkopt svešā valodā, jo mūsu valodas skaņu savadibas un

to pareiza izruna ir peesavinamas tikai tad, ja atteecigos balss

izkopšanas vingrinājumus izdara mātes valodā, tādēļ ka

daudzi mūsu valodas skaņi, tā vokāļi, kā konzonanti, gluži
citādi veidojami, nekā mums pazīstamo kultūras tautu valodu

skaņi. — Pilnigi pamatoti Richards Vāgners savā laikā uzstājās

Vācijā pret itāļu valodu kā mācibas valodu dzeedašanā. Jo ska-

tuves māksla (tikpat opera kā drāma) ikveenai tautai jāizkopj uz

nacionaleem pamateem, tālab ka valoda ir še galvenais izteiksmes

līdzeklis un no tās daiļ- un pareizrunas atkarājas šīs mākslas

fonetiski-estetiskais eespaids.
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Varētu eebilst: vaj kursus pabeigušee audzēkņi atradīs savā

tautā darba lauku? Teesa, mums tagad ir maz pastāvigu teātru:

divi Rigā, veens — Leepajā. Tā tad šāds jautājums nav bez pa-
mata. Bet latveešu kulturelā dzīve ar katru gadu paplašinājās:

peeaug izglītiba un turiba, un deen' no deenas latveeši eegūst

jaunas pozicijas pilsētu pārvaldibā dažādās dzimtenes pilsētās.
Ari tagad mūsu leelakās pilsētas (Riga, Leepajā) pabalsta latveešu

teātrus un, cerams, nākotnē šee pabalsti peeaugs vēl leelaki, un

šai preekšzīmei sekos ari citu pilsētu domes, jo teātris ir stiprs
kultūras veicinātājs faktors (ko atzinušas veenmēr visas tautas) uņ
komūnai ir peenākums to pabalstit. Nepaees ilgs laiks, un mūsu

pilsētās nodibinasees pastāvigas teātra trupas. Jau tagad veetejās
beedribas daudzās pilsētās rūpējas par kārtējām teātra izrādēm.

Ja ari sākumā nevarēs algot visus spēkus, tad vismaz būs jāat-
algo galvenee lomu tēlotāji un leetprateji teātra vadoņi, kas dile-

tantus mācitu. Šīs trupas varēs veesotees ari citās tuvāk pee-
sneedzamās pilsētiņās, kā ari leelakos laukpagastu centros, kur

jau tagad teātra izrādes nav retās.

Mūsu tauta veenmēr peerādijuse leelu mīlestibu teātra

mākslai, un pilnīgi jātic, ka skatuves mākslai pee mums ir plaša
un droša nākotne. Tiklīdz radisees vairāk specieli izglītotu urt

apdāvinātu spēku un teātri varēs nostādit uz īsteem nacionaleem

pamateem, tad skatuves māksla eegūs arveen jo vairāk publikas

ceenibu, kas savukārt sekmēs ari teātra mateiielo pacelšanu.

Tādēļ apdāvinateem akteereem nav ko raizetees par savu nākotni,

jo ari pastāvošos teātros labu spēku vēl leela vajadziba.
Lai nākošeem skatuves darbineekeem sneegtu pamatigti

izglītibu viņu grūtajā mākslineeku gaitā, tad dramatisko kursu

mācibas sadalitas trijās sezonās: pirmajā — teek sneegtas vis-

vairāk teorētiskās zināšanas visos preekšmetos, pēc vajadzibas
saveenotas ar praktiskeern vingrinajumeem; otrajā — peegreež

sevišķu vēribu ikkatra audzēkņa individualitātes izkopšanai, un

trešajā eestudē repertuāru, t. i., katram viņa īpatnibai peemē-

rotas lomas, lai tam, pee kāda teātra peestājotees, būtu jau sava

žanra klasisko un pazīstamāko modernu lomu krājums sagatavots,
tā ka bez leelām pūlēm jauno spēku varētu eerindot teatfa an-

samblī. — Blakus arodneeciskām mācibam teek lasitas lekcijas
par vispārizglītojošeem preekšmeteem, kā: psicholoģiju, estētiku,
literatūru, poētiku, dramaturģiju u.t. t. (sīkākas ziņas sk. programā).

Tā strādādami, kursu vaditaji cer pakalpot mūsu skatuves

mākslas pacelšanai.
Direktors: J. A. Duburs.

Inspektors: Zeltmatis.

Rigā, 1909. gada decembrī.

Tās ceribas, ko Latv. dram. kursu nodibinātāji toreiz izteica,

zīmejotees uz teātra leetas attīstību provincē, pateicotees Latvijas
valsts nodibināšanai, tagad peepildijušās daudz leelakā mērā. Mums

ir jau vairāk kā desmit pastāvigu teātru.
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IV. Kursu darbibas laikmeti.

Latveešu dramatisko kursu 15 gadus ilgais darbibas laiks

eedalams trīs posmos: pirms kara, kara laika un pēc kara laika

laikmetā.

Kursi uzsāka savu darbibu (stundas) 15. oktobrī 1909. g.

Ķēniņa ģimnāzijas telpās, Terbatas eelā N° 15/17, pēcpusdeenās

un vakaros.

Visražigakais bija pirmskara posms. Neraugotees uz to, ka

mūsu akteeru stāvoklis materielā ziņā nebija vilinošs, nekad nav

trūcis jauneešu, kas gatavi zeedot savu mūžu skatuvei. Tā tad

ari, tikko parādijās avizēs ziņojums par Latveešu dramatisko kursu

atvēršanu (21. zeptembrī 1909.g.), tūliņ peeteicās ap 30 audzēkņu.
Pāris no teem jau bija peedalijušees mazāko teatfu izrādēs, daži

ņēmuši privātas dramatiskas stundas un domājuši par eestāšanos

cittautu dramatiskās skolās; bet leelais vairums bij par teātri

jūsmojošee un pēc producēšanās alkstošee jauneeši Tagad kur-

sos eestājotees, tee itkā vīlās, jo nedabūja ne lomas, ne ari ciladi

uzstātees, bet teem lika mācitees runāt, elpot un izdarit dažādus

ar techniku sakarigus vingrinājumus. Veenu daļu audzēkņu šād:i

metode drīz veen atsaldēja, turpreti pārejee, kam izvēlētā profe-

sija bij nopeetna leeta, atzina, ka tikai zistematiska māciba var

viņus vest pee spraustā mērķa. Tee tad ari eksāmenus izturēja
un tika pārcelti uz otro kursu, kamēr tukšee jūsmotaji, vaj nolai-

digee bij speesti kursus atstāt, vaj laiku pa laikam paši izstājās.

Pēc sešu mēnešu nopeetna darba, kursu vadiba sarīkoja
I. skatu vakaru (14. maijā 1910. g.), kur interesenti un preses preekš-

stāvji varēja eepazītees ar sasneegteem panākumeem. Bezparte-

jiskās preses atsauksmes bija visai atzinigas (skat. ~Latvijas" JV» 110,
1910. g.), bet ari kursu nelabvēļi nevarēja noleegt nopeetnā darba

redzamās sekmes.

Nākošo mācibas gadu uzsākot, kursi jau bij eeguvuši veenā

publikas daļā drošu stāvokli. No jauna kursos eestājās ap 40

personu, un ar otrā kursa audzekņeem jau drīz veen varēja

reprezentetees publikas preekšā. Pirmais atklātais skatu vakars

notika 21. oktobrī 1910. g. Ķēniņa ģimnāzijas zalē. Laikrakstu

atsauksmes pa leelakai daļai bija labvēlīgas, izņemot principielos
kursu pretineekus. Pirms zeemassvētkeem tika sarīkots vēl otrs

atklāts „Skatu vakars", kas bij publikas pārpildits, jo mūsu inteli-

ģences interese par kurseem redzami peeauga. Tā centigi tālāk

strādājot, dramatiskee kursi nākošā gadā jau varēja stātees publi-
kas preekšā ar veselu lugu izrādēm. Pirmo lugas izrādi sarīkoja

Jelgavas Latveešu beedribā 2\. oktobrī 1911. g, izrādot R. Blau-

maņa „Indranus", kurus vēlāk atkārtoja Rigā 27. decembrī, un

otru —6. decembrī 1911. g. Rigas Latveešu beedribā, izrādot novi-

tāti Zeltmata ģimenes drāmu „Sagaidits". Pēc tam dramatiskee

kursi vēl eestudeja dažas mazākas lugas, kuras uz dažu beedribā

peeprasijumu izrādija Rigā un provincē.
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Pirmais jauno audzēkņu izlaidums notika 1912. g. pavasarī.
Gatavibas apleecibu eegūšanai audzekņeem bij jāiztur atklāts

eksāmens, kuru sarīkoja 8. maijā Interim-teatrī, izrādot pa cēlee-

nam no modernā klasiķa Ibsena dramam „Nora" un «Namdaris

Zolness", Fr. Šillera „Luize Miller" un R. Blaumaņa „Zelta

kupris", kur katra kursu abzolventa individualitātei bij peemēro-
tas lomas. Gatavibas apleecibas saņēma 12 audzēkņi (skat. „Ab-
zolventu sarakstu"), no kureem veena daļa dabūja angažementu
mūsu teātros, bet pārejee nodibināja Latveešu dramatisko kursu

abzolventu trupu režisora Zeltmata vadibā un sarīkoja izrādes

Rigā, mazākās pilsētās un lauku centros. — Nākošā 1913. gadā
kursus beidza 9 audzēkņi, no kureem vairāki aizgāja uz Leepaju,
daži pee Rigas teatreem un pārejee peeveenojās kursu abzolventu

trupai. Mūsu teātru skaits toreiz bija vēl neecigs, un visi jaunee
akteeri nevarēja dabūt angažementu. Turpreti daži, kam to pee-

dāvaja, nesaistijās tādēļ, ka akteeru algas toreiz bij ļoti zemas,

bet viņi ar savu skolotajā vaj citu profesiju nopelnija vairāk. —

Tāpat 1914. gadā kursu beidza 6 audzēkņi un gadu vēlāk

8 audzēkņi, no kureem leelais vairums tagad darbojas pee

teatreem.

Noslēdzot pirmo darbibas posmu, kursu vaditaji varēja ar

preeku atskatitees uz saveem panākumeem, ko izteica sekošā

pārskatā:
Ceribas, ko kursu vaditaji loloja Latveešu dramatiskos kursus

atvērdami, ir peepildijušās: kursi devuši mūsu teatreem vairāk

apdāvinātu un savam arodam izglītotu spēku. Kursu abzolventi

jau tagad, pēcveenas, resp. divu sezonu ilgas darbibas pastāvošos
teātros (Rigā un Leepajā), peerādijuši, ka viņi spēj godam notu-

retees līdzās saveem darba beedreem — rutineteem akteereem.

Ar savu izkopto izrunu un psicholoģiski pareizo lomu izstrādā-

jumu viņi eeņem jau izcilus stāvokli savu beedru starpā un ār-

kārtēji īsā laikā eeguvuši publikā vārdu.

Abzolventu panākumi kursu vadibai ir droša ķīla, ka kursu

mācibas metode ir pareizi peemērota latveešu mākslas prasibam

un nesīs svētīgus augļus. Ja visi kursu abzolventi līdz šim nav

dabūjuši angažementus pastāvošos teātros, tad. tas izskaidrojams

pirmkārt ar to, ka daža žanra lomam tur jau ir atzīti tēlotāji, un

otrkārt ar to, ka daži abzolventi negrib saistitees pee teatreem

mazās algas dēļ. Kā citu profesiju darbineeki viņi materieli ir

labāk nostāditi nekā mūsu akteeri. Tomēr latveešu skatuves

mākslai viņi nav greezuši muguru. Peedalidamees dažādu trupu
izrādēs, vaj veesodamees citās pilsētās un uz laukeem. gan kā

izrāžu vaditaji (režisori), gan kā tēlotāji, viņi eeguvuši publikas
eevēribu.

Laba daļa kursu audzēkņu izstājušees, mācibas nepabeiguši,
līdzekļu trūkuma dēļ, kaut gan dažam no teem bij skatuves

dāvanas. Bet daži ari tādēļ, ka bij savās ceribās maldijušees.
Ne viseem, kas skatuvi mīl, ir ari akteera dāvanas. Seem pēde-
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jeem kursi izdarijuši leelu pakalpojumu ar to, ka veduši tos pee

atziņas, ka viņi skatuvei nederigi. Cik dažs labs tāds par teātri

sajūsminātais mūsu teātros jau nav izšķeedis savus jaunibas gadus,
līdz beidzot pusmūžā atzinis, ka eedomatā talanta nemaz nav.

Bet kādēļ kursu direkcija „neapdāvinatos" kursos uzņem?
Uz to jāatbild, ka talantu neveenam nevar nolasit no sejas. Ne-

drīkst peemirst, ka ne tikai techniskee trūkumi talantu saista

važās, vēl vairāk to aizsedz kautriba. Tikai tad, kad audzēknis

jau pārvalda elementāros technikas prasijumus un viņa radošās

spējas šai ziņā nav vairs saistitas, tikai tad tās nojaušamas. Ari

tad vēl kautriba paleek kā šķērslis radišanas procesam. Bet

šādam novērojumam vajaga laika — gadu, pusotra vismaz, kā to

mūsu līdzšinējā praktiķa peerādijuse. — Mākslineekus radit, peda-

goģijai nav eespējams, bet eedzimto talantu darit svabadu, to

gan ta spēj. Stingrā nozīmē ņemot, dramatisko kursu uzdevums

veenigi ir: mācit mākslas techniku, ne pašu mākslu. Bet ari

„eedzimtam mākslineekam" vajaga techniskas vingribas; bez tās

visapdāvinātākais neko neradīs. Šo specielo skatuves mākslas

techniku teorijā un praktikā Latveešu dramatiskee kursi tad ari

saveem audzekņeem sneedz.

Latveešu dramatisko kursu panākumi pamudinājuši daudzus

nodotees skatuves mākslas pedagoģijai. Tagad dažādu drama-

tisku kursu (gan oficielu, gan privātu) saradees Rigā leels dau-

dzums. Direkcija vērš izglītibu meklētajās jaunatnes vēribu tikai

uz veenu faktu: visi šee kursi latveešu skatuvei nav vēl pee-
veduši neveena jauna spēka.

Neraugotees uz ārkārtēji grūtajeem materielajeem apstākļeem,
kas kursu direkcijai aizveen vēl jāpārvar, Latveešu dramatisko

kursu vaditaji grib tomēr eet tālāk pa uzsākto ceļu, apzinadamees,
ka viņi tādejādi kalpo latveešu skatuves nepeeceešamām vajadzibam.

Direktors: J. A. Duburs.

Inspektors: Zeltmatis.

Rigā, jūnija m. 1914. g

Otrs posms. Pasaules karš, kas sākās 1914. gadā, eenesa

kursu darbibā leelus traucēkļus un pārmaiņas. Jau līdz tam vī-

reešu skaits, kas eestājās kursos, samērā ar seeveešu skaitu, bij
stipri mazs, tagad tas saruka uz minimumu. Vairāki audzēkņi,
kas kursos mācijās, tika veens pēc otra eesaukti kara klausibā, —

palika tikai kara klausibai nederigee. Kursi pirmā kara gadā gan
vēl turpināja mācibas, lai izvaditu līdz gatavibai vismaz vecākā

kursa audzēkņus. Bet kad kara troksnis nāca mūsu zemei arveen

tuvāk, un 1915. g. pavasarī abi pastāvošee teātri beidza savu dar-

bibu, — tad ari kursi nevarēja vairs turpināt kārtēju darbu. Bez

tam kursu galvenais vaditajs Duburs bij aizbraucis uz Eekš-

kreeviju un 1915. g. rudenī uzņēmās Maskavas latveešu teātra

vadibu. Rigā palikušee akteeri eesāka dot izrādes uz savu roku
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Interimteatrī, kurš nebij rekvizēts kara vajadzibam. Bet otra grupa

nodibināja «Komēdijas teātri" un pārcēlās no Romanova eelas

uz Leelā Vērmaņa dārza telpām. Tā kā mūsu labakee akteeri

pa leelakai daļai bij aizbraukuši uz Peterpili, Maskavu vaj citām

Kreevijas maļam, tad šai trupā peeaicinaja ari dažus kursistus,

pat tādus, kuri vēl nebija pabeiguši savu specielu izglītibu. Tee

kara laikā gan noturējās, bet vēlāk kā negatavi tika nobīditi

pee malas.

Par kursu turpināšanu agrākos apmēros nevarēja būt i runas,

jo ari līdzšinejee lektori — mācibu pasneedzeji — pa leelakai

daļai bija atstājuši Rigu. Tomēr, lai avots pilnigi neaizsēretu,
Zeltmatis, sazinotees ar Duburu, turpināja kursus sašaurinātos ap-

mēros. Lekcijas lasija Fr. Bārda, Jūlijs Roze, A. Kārkliņa, K.

Krūza v. c. Vācu okupācijas laikā pee kurseem kā pedagogs
tika aicināts operas režisors Dm. Arbeņins. Vēlāk, kad leelineeki

valdija, neilgu laiku kursos kā pedagogs darbojās ari Aleksandrs

Freimanis. Šai kļūmigā laikā kursus abzolvejušee audzēkņi pa-

lika darbojamees pee veetejām teātra trupam, vaj aizbrauca uz

Kreeviju un darbojas padomju valdibas teātros. Vairums palikuši

Kreevijā un vēl tagad darbojas pee tureenes latveešu teātra tru-

pam, vaj peestājušees kreevu trupās. Tolaik kursus apmeklēja
kā brīvklausitajas sevišķi daudz tautskolotājas, kuras mācijās pee

Zeltmata izrunas techniku un daiļrunas mākslu (deklamāciju), lai

varētu to vēlāk izleetot savā praksē mūsu skolās. Tāpat Zelt-

matis tika uzaicināts to mācit Latveešu Izglītības beedribas vidus-

skolās un citās mācibas eestādēs.

1916. g. vasara nomira direktors Duburs. Tagad drāma

tiskās izglītibas kopšana palika veenigi uz Zeltmata pleceem.

Trešais posms sākas ar Latvijas valsts nodibināšanu.

Pirmā laikā visi bij aizņemti ar politiskeem vaj sabeedriskās dzī-

ves jautajumeem un mākslai nevarēja peegreest nekādu leelu vē-

ribu. Pat mūsu akteeru leelakā daļa atradās kara eestāžu ricibā.

Bet apstākļeem nokārtojotees, atklāja Nacionālo teātri, kura va-

dibā tika aicināts ņemt dalibu ari Zeltmatis. Dramatiskeem kur-

seem tā tad nevarēja vairs peegreest galveno vēribu. Tos gadu
vēlāk pavisam pārveda pee Nacionālā teātra, lai sneegtu specielu
skatuves mākslas izglītibu teem jaunakeem teatfa darbineekeem,

kuri to nebija baudijuši. Par dalibneekeem eestājās ari daži agrakee
kursisti un jauni audzēkņi. Taču drīz veen bij jāatzīst, ka teātrī,
kur katru deenu jānododas tekošam kārtējam darbam, neatleek

laika nodotees nopeetnam pašizglītošanās darbam kursos, kas

prasa daudz laika.

Nākamā sezonā kursu darbibu pee teātra galigi pārtrauca un

eekustinaja jautājumu par sevišķas teātra skolas atvēršanu uz

valsts rēķina. Toreizējā Satversmes sapulce peeņēma ari attee-
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cigu likumu par valsts skatuves mākslas skolu, bet finansu mini-

strija nedeva tai vajadzigos līdzekļus, un tā skola ir palikuse ne-

atvērta līdz šai deenai.

Lai pēc dramatiskās izglītibas slāpstošā jaunatne varētu to

tomēr eegūt, un mūsu jaunee teātri, kurus patlaban sāka nodibi-

nāt veenā otrā provinces pilsētā, nepaliktu bez akteereem, Zelt-

matis atvēra dramatiskus kursus atkal patstāvigi. Uzaicinādams

par pedagogeem mūsu Nacionālā teātra režisorus, viņš sadarbibā

ar teem turpināja jaunās akteeru paaudzes audzināšanu. Jauneem

apstākļeem nodibinotees, Zeltmatis, kursu otro gadu desmitu

uzsākot, izlaida sekošo uzaicinājumu:

Pagājuši jau desmit gadi, kopš Latveešu dramatiskee kursi

strādā savu līdumneeka darbu mūsu skatuves mākslas labā.

Pirmee peeci gadi pagāja sekmigā darbibā, un kursi jau varēja
uzrādit redzamus nopelnus jaunu skatuves spēku audzināšanā;
bet otrus peecus gadus nācās darbotees neapskaužamos kara laika

apstākļos, kad visa mūsu kultūras dzīve izsika un mākslas pa-

sākumi un dažādās mākslas izkopšanas eestādes bij speestas eero-

bežot vaj pat pilnigi izbeigt savu darbibu.

Tomēr ari šee otri peeci gadi, kaut gan bija jādarbojas sa-

šaurinātos apstākļos, atnesuši mūsu skatuves mākslas izkopšanas

ziņā savu labumu: dodami tai jaunatnei, kura silst preekš ska-

tuves darbibas, izdevibu pārbaudit un izkopt savas dāvanas.

Savs nopelns jau bija tas, ka šai kļūmigā laikā dramatiskee kursi

neļāva aizsērēt skatuvei jaunus spēkus peeplūdinošeem avoteem.

Un tagad, kur mūsu mākslai ausis atdzimšanas rīts, kur paredzama
teātru nodibināšana visās Latvijas pilsētās, tiklīdz apstākļu no-

kārtošana to atļaus, tagad jauni, savam uzdevumam sagatavoti,
skatuves spēki būs tik ļoti vajadzigi, un teem atvērsees plašas iz-

redzes.

To apcerot, un eegaumejot tagadējā laikmeta prasibas,
Latveešu dramatisko kursu vadiba, uzsākot otru gadu desmitu,
nākošā sezonā centisees nostādit kursos mācibas peenācigā

augstumā. Nevar būt šaubu par to, ka ar laiku dramatiskas jeb
arodneeciskas skatuves mākslas izglītibas pasneegšana jāuzņemas
valstij. Bet mūsu valdibai šimbrīžam rokas pilnas steidzamāku

darbu, un tādēļ, domājams, viņai privāta iniciative šai ziņā var

tikai pakalpot. Lai spraustos nodomus jaunu spēku audzināšanā

varētu jo sekmigaki izvest, Latveešu dramatisko kursu direkcija
greezusēs pee Izglītibas Ministrijas pēc pabalsta. Ar ta atvēlē-

šanu mācibas kursos tiks paplašinātas. Direkcija.

Taču uz Izglītibas ministriju liktās ceribas neattaisnojās, tā-

pat Kultūras fonds līdz šim brīžam nav atradis par eespējamu,

vaj vēlamu Latvijas dramatiskeem kurseem peešķirt kādu pabalstu,
lai varētu eegādatees vairāk mācibas līdzekļu, peeaicinat vairāk

lektoru un citādā ziņā pacelt kursu mācibas programu. Šī ne-

vēriba jo sevišķi uzkrītoša, zinot, ka Kultūras fonds pabalsta visus
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mūsu jaunatvērtos teātrus ar leelām zumam, bet to eestādi, kas

šeem teatreem audzina tēlotajus-darbineekus, pilnigi ignorē, kaut

gan katrs kursu abzolvents atron mūsu teātros darba lauku, t. i.

teek atzīts par savam uzdevumam sagatavotu spēku. - Nelūko-

jotees uz visu šo nelabvēlību, kursu vaditajs negrib apgurt, bet

peelikt visus spēkus, lai turpinātu eesākto kultūras darbu par svē-

tību mūsu skatuves mākslas uzplaukšanai. Sakarā ar to kursu

vaditajs izlaida šādu paskaidrojumu:
1915. g. pavasarī, kad kara apstākļu dēļ visa mūsu kultūras

dzīve Rigā izsika, bij pagaidām jāslēdz ari Latveešu dramatiskee

kursi. Direktors J. A. Duburs aizbrauca uz Kreeviju, kur tas, kā

bēgļu laikmeta upurs, gadu vēlāk mira 4./17. jūnijā. Tas bija
kurseem leels zaudējums. Spraustee mērķi palika neizvesti. Bet

eesākto darbu nevarēja atstāt pusdaritu. Tādēļ es uzņēmos kursu

tālāko vadibu veens pats. Kara laikmetā dažus gadus kursi dar-

bojās sašaurinātā apmērā. Ar Latvijas valsts nodibināšanu un

mūsu tautas kultūras dzīves atjaunošanos radās atkal izdeviba

atjaunot kursu darbibu agrākos apmēros. Paredzot, ka ar laiku

Latvijā nodibinasees vairāki pastāvigi teātri un būs nepeeceešami
savam arodam sagatavoti spēki, bij nodomāts atklāt valdibas

Skatuves mākslas skolu; bet eekams ta nav atvērta, jaunu spēku
audzināšana jāuzņemas Latveešu dramatiskeem kurseem. Pee-

aicinot dažus agrākos un daudzus jaunus mācibas spēkus, kursu

tālākā vadibā peeturešos pee teem pašeem principeem, kurus

spraudām ar savu aizgājušo darba beedri Duburu, kursus atverot.

Ari programa paliks ta pate, tikai, peemērojotees laika prasibam,
ta dažā ziņā papildināta ar jauneem preekšmeteem.

Gribu peelikt visus spēkus, lai mūsu jaunās valsts jaun-
dibinateem teatreem izaudzinātu savam uzdevumam sagatavotu

jaunu akteeru paaudzi, un ceru, ka sabeedriba un prese parādīs
kurseem tādu pašu labvēlību kā pirmskara laikā.

Zeltmatis,

Latveešu dramatisko kursu vaditajs.

Rigā, 1922. g. rudenī.

Pēdējos pāris gados, normaleem dzīves apstākļeem Latvijā

nodibinotees, dramatisko kursu apmeklētāju skaits atkal stipri pee-

auga. Tā rodas dabiga izlase: mazāk spējigee vaj jūsmotaji, re-

dzēdami, ka cīņa pēc eeceretā ideāla ir pārak grūta, vaj nu paši
izstājas vaj direkcijas pamudināti izvēlas citu darba lauku; no teem

tad rekrutejas mākslu sapratēja teātra publika. Turpreti apdāvinatee
sacenzdamees lauž drošāk sev ceļu uz savu mērķi. Pateicotees

apdāvinātu audzēkņu peeplūdumam, kursu vadibai bija atkal eespē-

jams sastādit no kursisteem ansambli un eestudet vairākas lugas,
kuras irzāditas Rigā un dažos provinces centros. Publikas un kri-

tikas atzinibu izpelnijās sekosi eestudejumi: P. Gruznas „Zeedu

grava", J. Akuratera «Kurzemē", Zeltmata lokalizētā „Aug-
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stakā matemātika (2X2=5)", Naidjonova «Vaņušina bērni", Blau-

maņa „Zelta kupris" v. c. Kursu darbibai paplašinotees par kār-

tējo darbu rīkotāju - inspektoru tika pee kurseem saistits Fr.

Dombrovskis -Dumbrajs; viņam pārejot uz Valmeeru par jaun-
dibinatā teātra vaditaju, īsu laiku kursos darbojās J. Simsons. Pē-

dējā laikā kursu vadiba kā pastāvigus režisorus — skatu un lugu

eestudetajus pee kurseem aicinajuse Nacionālā teātra režisorus

Fr. Rodi, E. Feldmani un A. Meerlauku.

Cik nepeeceešami ir dramatiskee kursi mūsu uzplaukstošai
kultūras dzīvei, rāda tas, ka pēdējos pāris gados visi abzolventi

dabūjuši angažementus gan pee Dailes teātra, gan pee jaundibi-
nateem teatreem apriņķu pilsētās.

Peeprasijums pēc specieli izglītoteem skatuves spēkeem ir

tik leels, ka daži jau noslēdza kontraktus pirms gala eksāmena,
un citi tika saistiti pee teatreem eepreekš pilna kursa abzolveša-

nas — jau no otrā kursa. Par labu -akteeru pārprodukciju šim-

brīžam vēl nevar būt ne runas. Sevišķi leels trūkums ir mīļotāju
un varoņu lomu tēlotāju. Tādēļ jāvēlas kaut skatuves mākslai

peegreestos apdāvināti jaunekļi, it īpaši ar vidus skolas, vaj pat
augstskolas izglītību. Akteeru profesija tagad neatmaksājas vairs

sliktāk par kādu citu aroda izglītibu vaj brīvo profesiju. Tikai

tādejādi pacelsees mūsu skatuves darbineeku līmenis, ja akteeru

mākslai peegreezisees mūsu vidus skolas beigusē jaunatne.
Šogad Latv. dram. kursi var atskatitees uz 15 gadus ilgu

darbibu. Sakarā ar to tagadējais kursu vaditajs un līdzdibinatajs
Zeltmatis nosvinēja pavasarī J2. maijā 1924. g. Nacionālā

teātrī savu peecpadsmit gadu skatuves mākslas pedagoga dar-

bibas peemiņas deenu, reizē ar savu 30 gadu rakstneeka jubileju.
Atstādams pēc tam savu, kopš Nac. teātra dibināšanas, peecus

gadus izpildito administrativā direktora posteni, Zeltmatis tagad

nostādijis kursus uz jauneem pamateem. Saskaņā ar to tee par

jaunu reģistrēti un pārņemti Izglītibas ministrijas arodu skolu

direkcijas pārziņā. Būdams brīvs no citeem saistošeem darba

peenākumeem, līdzšinējais kursu vaditajs varēs nu pilnigi nodo-

tees skatuves mākslas pedagoga darbibai, ko viņš uzskata par
savu mūža darbu, un atnest leelu svētibu mūsu teatreem —

audzinādams jaunu skatuves mākslineeku paaudzi. Vēl atzīmē-

jams, ka sen sajusto robu mūsu teātra mākslas literatūrā —

specielas akteeru mākslas mācibas grāmatas trūkumu, — pag.

gadā Zeltmatis aizpildijis, izdodams drukā pa šeem pedagoga
darbibas gadeem sakrātos novērojumus un leetiškus aizrādījumus.
Uz viņa eerosinajumu sadarbibā ar citeem autoreem iznākuse

(J. Rozes apgādibā) klajā pirmā specielā grāmata šai arodā

„Skatuves māksla", kura nepeeceešama ikveenam, kas grib
nodotees akteefu mākslai kā savai izvēlētai profesijai.

*) Drīzumā iznāks otrā grāmata „Dailrunas pamatmāciba" ar

praktiskeem vingrinajumeem.
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Latv. Dram. Kursu pedagogi un kursisti 1922./23. g. sezonā.

PĀRSKATS

XV gadu laika Kursos eestājušees :

Dāmas Kungi
Brīv.

kl.
Kopā

1909 /10. gada sezona 19 10

11 13

5

14

34

381910./11.
„ r>

1911./12.
„

10 18 11 39

1912./13.
„

15 14 4 33

1913./14.
ļļ V

7 8 1 16

1914./15.
„

14 5 1 20
i

1915./16.
ļļ

6 6 3 15

1916./17.
ļļ r>

10 4 14

1917./18.
„ r>

11 6 17

1918./19.
„

14 12 13
■

39
i

1919/20. ļļ
16 13 1 30

1920./21. (Nac. teatn) 62

1921./22,
ļļ

23 15 12 50

1922./23.
„

18 7 3 28

1923./24.
m

20 I 9 | 2 31

466

sezona no R. J. L. teātra peedalijas 26

Personu kopskaits 492
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Latv. dram. kursu pirmais audzēkņu izlaidums.
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Abzolventu saraksts.

1912. g. beiguši pilnu kursu:

1) SimSOIIS, Jānis
— darbojees*) R. Latv. teātri; daudz uzstajees

kā deklamators; Maskavas Latv. t. 1915/16; vadijis strēlneeku izrādes; Pag.
Nac. teātrī; 1920. g. aizbrauca uz Parizi; veesojees Dailes un Nac. teātros,

tag. Dailes t. konzultants.

2) Reekstiņ, Milda
— darb. R. Latv. teātri; Maskavas Latv.

teātri; Rigas pad. vaid. teātri; tagad Nacion. teātrī, kur nosvinēja 1924. g.
lOg. jubileju.

3) _Jeger, Paula — darb. L. dr. kursu abzolventu trupā; daudz

uzstājusēs ka deklamētajā un lektore parskat. mākslas pedagoģiju; tagad
teātra kritiķe Izg. m.mēnešraksta.

4) (JērmaniS, JātliS, — darb. Jaun. R. L. teātri; tad Vitebskā

bēgļu laika; Riga, pad. vaid. teātrī; tagad Nac. teātrī; 1923. g. nosvinēja
10 g. jubileju tēlojot Hamletu.

5) Ariņ, Otilija — darb. Latv. operā; abzolv. trupā; R. L. Jaun.

teātrī; Maskavā Latv. teātrī un citas Maskav. trupās; Nac. teātrī; tagad
Dailes teātri.

6) FreimaniS, Jūlijs — darb. abzolv. trupā; pēc traģiska nelaimes

gadijuma bij speests no skat. darbibas atteiktees.

7) Stūls, Andrejs —
darb. Inter. teātrī; L. dr. k. abzolv. trupā; Latv.

operā; Nacionālā teātrī; Latv. operetē; tagad mazākās trupās.

8) Bilchen, Zelma — darb. Latv. dr. kursu abzolv. trupā; kara

laikā Valka un Terbata; vēlāk eestājās par žēlsirdigo masu.

9) ĢēveliS, Antons
— darb. L. dr. k. abzolv. trupā; peedalijees

mazāku trupu izrīkojumos.

10) EkuS, Karoline (Rita Dagmar) — darb. Mazā teātra trupā un

citos izrīkojumos.

11) Rasma-Brūver, Šarlote
— darb. Rigas L. teātri; Komēdijas

teātrī un mazākas trupās; kara laikā mira ar diloni.

12) Meden, Marija — darb. L. dr. k. abzolv. trupā; Ventspils
teātri; peedalijusēs sava pag. lauku izrādēs; tagadēja darbiba nezināma.

1913. g. beiguši:

13) Baltābol, Paula
— darb. Leepajas latv. teātrī; R. Latv. teātrī

1914; Peterpilī Dzimtenes latv. teātri 1915; Komēdijas t. 1916; Maskava

strādn. t. 1917; pad. vaid. teātri Riga 1M19; Nac. teātrī 1920/22; Dailes

teātri 1922/24. Uzstājusēs daudz kā deklamētajā.

14) Gruntē, FridrichS — darb. L. dr. k. abzolv. trupā; Maskavas

latv. teātrī; Maskavas pad. vaid. teātros, kur vēl tagad darbojas.

15) Neuberg, Lūcija — darb. Leep. Latv. teātri; Omskas latv.

teātrī; Maskava pad. vaid. teātros; Liepājas latv. teātrī; tag. Ceļoj. teātrī.

16) Spīlberg, Ludmilla
— darb. L. dr. k. abzolv. trupā; Zeemel-

blāzmas teātrī; Harkovas latv. teātrī; „Komedijas* t. 1916. g.; Pag. Nac.

teātrī Valkā 1918; Tautas t. Rīgā 1919; tagad Nac. teātri, Rigā 1919/24.

17) Kepler, Lidija — darb. Leepajas teātri 1913; Maskavā Latv.

1.1915/16; Kultūras b. t. 1916/17; Strādn. 1.1917/20; Riga Dailes 1.1920/24.

18) Veestur-Dēmut, Emilija — darb L. dr. k. abzolv. trupā; J. R.

Latv. teātri; pa kara laiku Kreevija; tadRigā Stradn. teātri, Nac. t., Dailes t.

19) Benson, Hermine — darb. L. dr. k. abzolv. trupā, Terbatas

teātri; Pag. Nac. t. valkā; vēlāk no skatuves atstājusēs.

*) Ta ka daži abzolventi paji nav eesutijuši zinas par savu darbibas

gaitu, tad veena otra veetā varbūt bus kļūdas un nepilnības.
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20)
_

Hamsters, KarliS (ar pēceksam.) — darb. R. L. J. teātrī;
Maskava stradn. teātrī, dažās frontes trupās; Rigā Birutas Skujencek trupa;
mira 1922. g.

21) Sēnite, Milda (ar pēceks.) — darb. L. dr. k. abzolv. trupā.
Zeemeļblazmas teātrī; Harkovas latv. teātrī; Nac. t. Tagad bez angažementa.

1914. g. beiguši:

22) ĶārkliņŠ, Jānis
— darb. L. dr. k. abzolv. trupā; peedalijees

Latv. opera; izglītojas par dzeedataju un tagad ir Nac. operā kā basists.

23) JēpS-BaldzenS, JāniS — darb. L. dr. k. abzolv. trupā; pār-
gājis uz Jaun-Peebalgu, vada tureenes apkārtne teātra izrādes. Sarakstijis
vairākas lugas. 13. jūlijā 1924. g. nosvinēja 10 g. darbibas jubileju.

24) Reder, Emīlija — darb. L. dr. k. abz. trupā; kara laikā darb.

T. Amtmaņa vadiba Reveles bēgļu teātrī; tagad — nezināma.

25) Gulbis, AugUStS — darb. L. dr. k. abz. trupā 1914/15; Maska-

vas latv. teātrī 1915/16 un tureenes str. teātros 1917/19; Harkovā vada

latv. t. 1917; Cēsu stradn. t. 1919; Nac. teātrī 1919/24.

26) MaČS, EmilS
— karā tika kājā eevainots, kādēļ kādu laiku bij

speests pārtraukt ska». darbibu; tagad Dailes teātrī.

27) MūrneekS, Fricis — darb. J. R. teātrī 1914. g.; Maskavas latv.

teātrī 1915/16, un tureenes strādn. teātros 1917. g.; Sibirijas strēlneeku t.

1918. g. Omskā; dzimtenē pārbraucis —Leepajas latv. t. 1921/24.

1915. g. beiguši:

28) AustriņŠ, Alfrēds
— darb. Maskavā pad. valdibas teātros;

tagad pad. vaid. eerēdnis.

29) Feldman, AugUSte — darb. Terbatas bēgļu teātri; Pag. Nac.

teātrī Valka ; vēlāk no teātra atstājusēs.

30) Baltrtlk, Marta
— darb. Ventspils latv. teātrī; vadijuse izrādes

savas dzimtenes apkaime (Maleene); tagadējā darbibanezināma.

31) Kvēps, KonradS — darb. Rigā okup. laikā Latv. teātrī; Tautas

teātrī Riga; Nac. teātrī; tad pārgāja uz Leep. latv. teātri, tagad atkal

Nac. teātrī.

32) UpatneekS, KarliS — darb. L. dr. k. abz. trupā; darb. kara

spēka izrādēs Tālos Austrumos; tagad Dailes teātrī.

33) AbOl, Milda — par viņas darbibu nekas tuvāk nav zināms.

34) JēkabSOn, Anna darb. kara laikā Rig. latv. teātrī; Nac. teātrī,

pārgāja uz Leepajas latv. teātri, tagad atkal Nac. teātrī.

35) Elsis, Jēkabs darb. Latv. dr. k. abzolv. trupā; aizgāja uz Ma-

skavu, kur peedalas latv. teātra izrādēs.

1917. g. beiguši:

36) Vīnkaln, Lidija — pēc kursu beigšanas aizbrauca uz Kreeviju
kur spēlējot kreevu trupās.

37) JuransS, Atis
— darb. kara laikā Rigā Latv. teātri; aizgāja uz

Kreeviju, kur peedalas Maskavas latv. t. izrādēs.

38) Kaija-JankeviČ, Ellena
—_

darb. kara laikā Rīgā Latv. teātri;
aizbrauca uz Kieeviju; tuvāku ziņu trūkst.

39) BremŠmidt, Johanna
— darb. kara laikā Rigā Latv. teattī;

tad Kreevijā strēlneeku frontes teātri; tagad Kuldigas Latv. teātrī.

40) AnderSOn, Margreeta (ar pēceksam.) — pēc kursa beigšanas
mācījās dzeedašanu; tagad no skatuves darbibas atteikusēs.
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1919. g. beiguši

41) ŠumaniS, EdvardS — aizbrauca 1919. g. leelineekeem līdz uz

Maskavu, kur darb. strēlneeku frontes teātrī v. c, pārbraucis vadija iz-

rādes Saldu, tagad kavēts darbibā.

42) Sīre, ValfridS
— pēc kursu beigšanas peestājās Nac. teatiī;

vēlāk veesojees Ventspilī v. uzstājees kā deklamators.

Jānis Ģērmanis

Milda Reekstiņ. Paula Baltābol.

Kursu abzolventi, kuri nosvinējuši savu X g. darbibas jubileju

1920. g. beiguši

43) JanSOH, Vanda — uzstājās L. dr.kursu rīkojumos; apprecejusēs.
no skat. darb. atteicās.

44) Preede, JāniS
—

darb. Dailes teātri; rakstijis vairāk teorē-

tiskus apcerējumus par hkat. mākslu.
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45) PlēSUm-Līdum, Alvine — darb. Kreevijā pad. v. latv. teātros;

tagad no skat. atteikusēs.

46) Zeltiņ-Kippe, Zelma — peedalijusēs mazākās teātru trupās.

1922. g. beiguši:

47) Koppe, Hermīne
—

darb. Dailes teātri.

48) Ezeriņ, Emma (ar pēceks.) — darb. Ventspils latv. teātri;

tagad Cēsu latv. t.

1923. g. beiguši:

49) Leepiņ, Lidija — darb Dailes teātrī.

50) RēpiņŠ, Teodors
— darb. Daugavpilī L. dram. teātrī.

51) AmolS, Gustavs
— darb. Valmeeras latv. teātri ; tagad Cēsu

latv. t.

1924. g. beiguši:

52) Kaupiņ, Mirdza — angažēta Leepajas latv. teātrī.

f3j Strazdiņ, Velta — ang. Daugavpils L. dr. teātri.

54) StreipS, ValfrīdS — ang. Daugavpils L. dr. teātri; kursu laikā

peedalijees Zeemeļblāzmas latv. teātri.

55) Rozite, Ance
— ang. Daugavpils L. dr. teātrī.

Citi apmekletaji:

Latv. dram. kursos īsāku vaj garāku laiku mācijušees un,

pilnu kursu nebeiguši, preekšlaik izstājušees sekosi audzēkņi, kuri

darbojušees vaj vēl darbojas mūsu teātros:

1) Volkson-Vitte, Matilde — Rig. mazākās trupās.
2) Dukāts, Jānis — Pag. Nac. t., Ceļojošā t.

3) Salniņš, Roberts, Latv. operā kā korists un zolists.

4) Lepnis, Anna — Rigas maz. trupās, Jelgavas t.

5) Birzgal, Milda — Rigā un Kreevijā m. trupās.
6) Sprūds, Pēteris — vada izrādes Maleenes lauk. t.

7) Alainis, Edvards — vadij. izrādes uz laukeem.

8) M a č, Alma — darb. Kreevijā, tagad Nac. t.

9) Gulbis, Alfrēds — Leepajas 1. t. 1913, Maskavas latv. teātrī

1915./16. Dailes teātri 1920./24. g.

10) Zommers, Alfrēds — Cēsīs, Nac. t., Leepajas t.

11) Ābrams, Voldemārs — J. R. L. teātrī 1912, Komēdijas t.

1917, Nac. t., 1919./22., Ventspils, lat t., Cēsu t. vaditajs.
12) Vulf, Herta — peedalij. mazākās trupas.

13) Ešenberg, Marija — Rigā un Kreevijā maz. tr.

14) Bārdiņ, Emilija — Maskavā latv. teātrī.

15) Šaberts, Jānis — Kreevijā, Leepajā, Nac. teātrī 1923./24.

16) Kokal, Irma — Rigā, Jelgavā, Leepajā, Ceļoj. t.

17) Boš, Hedviga — Maskavā latv. teātrī.

18) Kasparsons, Mārtiņš — Kreevijā strēln. trup.
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19) Zapojskaja, Elza — Kreevijā, Leepajā, Rigā.
20) Prātneeks, Kārlis — Kreevijā pad. v. teātros.

21) Krēsliņ, Kristine — Komēdijas teatr. un maz. tr.

22) Ķesters, Alfrēds — Velikije Luki vad. latv. izrādes; miris.

23) Simsons, Edvards — Rigā maz. tr., Dailes teātrī.

24) Plūme, Anna — Komēdijas teātrī, Jelgavas t.

25) Vītoliņš, Fricis — strēlneeku teātros, miris.

26) G 1 ē m i t, Malda — Komēdijas t., Ceļojošā t.

27) Linkman-Poruk Nadina — Jelgavas t.

28) Blūm, Erna — Maskavā pad. v. teatr.

29) Parnickis, Reinis — Lat. strēln. p. t., Terbatā, Pag. Nac. t

Valkā, Nac. t. 1919./24. g.

30) Pērle, Osvalds — J. R. t., Peterpilī, miris.

31) Brodels, Jānis — darbojees Cēsīs.

32) Straumin, Natālija — Kreevijā pad. v. teātros, miruse.

33) Lūsis, Voldemārs — Daugavpils 1. t., Kuldigas 1. t. 1924

34) Vītiņ, Elza — pārgāja uz operu.

35) Jaunsudrabi ņ, Lilija — Leepajā, latv. teātrī, tag. Ceļoj. t

36) Skalbe, Ženija —darb. Dailes teātrī, pāreet uz Valmeeras t

37) Spāriņš, Konrāds — Latv. operā, stud. trupā.
08) Paeglits, Kārlis — darb. Nac. teātrī.

39) Silis, Marta — mācas dzeedašanu.

40) Raman, Berta — Ventspils latv. teātrī, tag. Rigā.
41) Zilnovska, Anna — Leepajas 1. t., Ceļojoša t.

42) Ješevic, Vera — Nac. teātrī.

43) Baldone, Austra — Dailes teātrī.

44) Saule, Alfrēds — Rig. Latv. teātrī, Dailes teātrī.

45) Idrizal, Alma — Kuldigas latv. teātrī.

46) Strazdiņ, Ella — Valmeeras t., Leepajas latv. t.

47) Meezis, Elizabete — Nac. teātrī.

48) Titāns, Antons — Dailes teātri.

No Rig. teātra personāla kursus apmeklēja 1909./10. g.

sezonā starp citu:

Banga, Tija; Šmitchen, Mirdza; Amtman, Jūlija; Gruzna,

Nadja; Segliņ, Zelma; Štengel, Lilija; Grīvin, Lizete; Šlink, Ada;

Brechman, Alise; Brechman, Milda; Brechman-Ģērman, Auguste;
Vēsmin, Irma, v. c.

Kungi: Segliņš, Vilis; Kokalis, Augusts; Plūme, Jānis; Ozol-

kāja, Kārlis; Amtmans, Teodors; Timma, Alberts, v. c.

Mācibu pasneedzeju saraksts.

Dramat. kursos dažādos laikos darbojušees kā lektori vaj

pasneedzeji šādi spēki sekošos preekšmetos:
Drāmas un rakstneecibas vēsture: Teodors Zeiferts, K. Krū^i.

Teātra vēsture: J. Sīlits, T. Lejas-Krumiņš, K. Freinberg-,
Zeltmatis.

Poētika: V. Pludons, A. Bračs, K. Dziļleja.



22

Latv. vai. fonētika: Duburs, Zeltmatis

Latv. valoda: A. Sauleetis, Līgotņu Jēkabs, K. Kruza, doc

E. Blese.

Psicholoģija un estētika: Ed. Mednis, Fr. Barda, A. Karkliņ
A. Ašmanis, P. Birkerts, prof. J. Ozoliņš.

Mākslas vēsture: B. Dzenis, R. Sterns.

Dzeedašana un balss nostadišana: J. Kornets, P. Jozuus, M

Zanders, P. Jurjans, A. Kornets, J. Karps.

Akteeru māksla: F. Stroganovs, D. Arbeņins, Jūlijs Roze

Duburs, Zeltmatis.

Plastika un deja: M. Kauliņš, M. Ville, K. Freimanis, Fel

Ertner.

Cīkstoņa ar rapeereem: O. Ķivulis.

Režija un skatu studijas: Duburs, Zeltmatis, V. Segliņš, A

Freimanis, D. Arbeņins, Fr. Rode, E. Feldmans, A. Meerlauks

J. Simsons, Fr. Dombrovskis-Dumbrajs.

Mimika: Duburs, Zeltmatis, Fr. Rode.

Grimēšanās: Duburs, Lud. Lau'a, J. Simsons

Mimodrama, improvizācija: E. Feldmans, Fr. Dombrovskis

Dumbrajs.

Izrunas technika: Zeltmatis.

Deklamācija: Duburs, Kr. Linde, Zeltmatis.

Absolventu grupa 1923./1924. g. un pedagogi:

Zeltmatis un Fr. Rode.
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Laikrakstu atsauksmes.

(Izraksti).

„Latvija". Nr. 110. 1910. g.

Latv. Drmatiskos kursos vakar 14. V. vakara Ķēniņa zale notika pir-

mee pārcelšanas eksāmeni. Uzstājās 23 vakara kursu skolneeki (vakara
kursos teek uzņemti tādi, kuri nav vēl uz .skatuves darbojušeeš).
Programa sastāvēja no dažadeem skateem iz lugām „Vaidelote", „Telljs'
un „Marija Stuart", kā ari atsevišķām deklamacijam. Ka tas pedejā laika

ārzemēs parasts un par visai teicamu atzīts, ta ari Latv. Dramatiskos

kursos skati tika_ izrāditi bez kostimeem un grimēšanas, kas atstāja ļoti
labu eespaidu: tā skolēna kustības var but pilnigi brīvas un dabigas, un

spilgtāki redzama viņa individualitāte. Šajā eksāmena vēriba bija jagreež

veenigi uz izrunu, jo žestikulācija teek izņemta tikai otrā kursā. Ua

tomēr visu skatu izpildījumi atstāja ļoti gludu eespaidu, kā labi izstrādāti.

Kursos ir daudz ļoti apdāvinātu audzēkņu, (sevišķi tas sakāms pardamam),
un daži no viņeem veica savus uzdevumus tā, kā lai Deevs dod to veikt

mūsu leelo teātru akteereem. Patīkami bija dzird t ausim, kuras caur

neceešamo latveešu akteeru skatuves izrunu un slikto latveešu valodu

banalizētas, — tīras, pareizas latveešu valodas skaņas. Eksāmenos noklau-

sījās kursu skolotāji, preses preekšstāvji un dažas veetejo teātru aktrises,

Akteeri, kuri bija ari aicināti eksāmenos noklausitees. nebiia atnākuši.
Ed. Vulfs.

«Dzimtenes Vēstnesis". No.243. 1910.

Latv. Dramat. kursu direkcija vakar (21. okt. 1910. g.) bij sarīkojusi
Ķēniņa zalē savu pirmo „skatu vakaru". No visa, kas te tapa celts preekša,
varēja redzēt, ka te strādāts jau daudz un panākumi vairāk ka veenā

ziņā visai apmeerinoši. Daži no kursisteem rādija, ka teem nenoleedza-

mas akteeru dāvanas un tās jau ļoti izkoptas. Technika, izruna v. t. t.

vispārim bij skaidra, jūtu izrādījumi cik eespējams dabiski, pee dažeem

bija sajūtams patīkams možums un svaigums.
Šādi atklāti „skatu vakari" būtu sarīkojami beežak, lai kursisti mēģi-

nātos publikas preekšā uzstatees. Nevajadzētu dot tik plašu programu,
kā vakardeen. Pee4iktu jau ar pusi. Visu vakardeenas izradi noskato-

te_es_ bij janopreecajas par dramatiskeem kurseem, Tee visāda ziņā pee-

gadas mūsu teātrim jaunus spēkus, kurus mums nakamiba nepeeceešami
vajadzēs. Tādēļ atziniba kursu nodibinatajeem. Un nopeetnu darbu

kursisteem! Bez šaubām būs sekmes, kuru sākums jau taead brangi
redzams. -?-

„Latvija". No. 243. 1910. g.

Dramatisko kursu I. Skatu vakars. Pee mums jaupastāv otro gadu
dramatiskee kursi, kuros Jzglltojas nākošā mākslas paaudze. Klusibā teek

strādāts un vērtibas sakrātas. Tagad jau sāk panākumus rādit publikai.
„Daudzi ir aicināti, maz izredzēti". Ši pateesiba būs jāsaprot ari drama-

tisko kursu audzekņeem. Ne visi, kas kursus apmeklē, kļus par māksli-

neekeem un profesionaleem akteereem. Citeem vārdeem sakot: kas

domā tikt par mākslineeku, tam vispirms jaeegūst jo plaša, vispusiga,
speciāla izglītiba. Preeks ir redzēt to centibu un teekšanos pēc mākslas

izglītibas, ko tagad var nomanit mūsu jaunatnē. Tā tik var rastees īsta

inteliģenta mākslas publika. Bet šī publika ir ta, kas ceļ mākslineeku-:,
vada kulturas_ gaitu uz preekšu un, par garīgam vērtibam stāv un krīt.

Viņa ir, varbūt, vēl vairāk vajadzīga, nekā veens, vaj otrs mākslineeks,

jo viņa aizsargā mākslu no barbarisma un nejēgu uzbrukumeem. Viņa
tadeļ lai koncentrējas un mākslas sapratēji lai stājas rindās, — tad radi-

sees spēks, kurš veenigais uzspeedīs zīmogu un dos izteiksmi musu

mākslas kultūrai. Dramatiskee kursi tāpēc ir leels kultūras fak-

tors jaunu akteeru un jaunas, saprati as mākslas publikas izaudzinašanā.
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Vakarējs izrīkojums bij interesants tai zina, ka varējam vērot veena otra

audzēkņa spējas. Leekas, ka starp kursisteem ir laba teesa talantu, no

kureem ko var sagaidit nākotnē. Galvenais — viņi cenšas._ Skaidra

ir izruna un vārdus zalē var sadzirdēt pat no attālākās veetas.

Tas ir leels panākums. Ja to neuzskatitu no manas puses par ļaunprā-
tibu, lad es dažeem bramanigeem musa akteereem eeteiktu, lai eet pa-

klausitees, cik skaidru un patīkamu valodu runā kursisti. Bet reiz ari

teem ar viņeem bus jārēķinās, jāsacenšas. Iznākums var būt tikai veens —

uzvarēs jaunatne. Tāpēc jaunatni gribas mudināt un skubināt
— nanā-

kumi būs. A. Bērziņš.

«Tēvija". No.121. 1911. g.

J. Dubura vadiba notika svetdeen, 23. oktobri Latv. Beedribas zalē

audzēkņu vakars, izrādot Blaumaņa drāmu „Indrani". Uz šo izradi no-

gājām ar sevišķu interesi: tanī taču uzstājās spēki, kas baudijuši siste-

mātisku izglītibu skatuves māksla. Tā tad no šāda ansambļa var prasit
daudz vairāk ko, nekā no diletantecm. Vispārigi jākonstatē, ka tas, ko

izrāde sneedza, bija rupigi eestudets un sagatavots. Ta vajadzētu viseem

akteereem arveen prast savas lomas, tad ari diletanteem viņu uzdevums

veiktos veeglak. Zināms, pee šeem spēkeem bija ari redzama ar sir-

snibu peelikta meistara joka, lai tēlojumu padaritu noapaļotu, cik eespē-
jams plastisku. Šīs izrādes dalibneeki mantojuši no kurseem skaidru

dikciju un ar jau eeverojamā mērā izkoptu vaibstu spēli un žestikulāciju.
Zināms, veiksmes šai ziņā atkarājas ari no ta, kada mērā katram akteeram

talants un individuālas dāvanas skatuves mākslā. Turklāt rutinu nevar

uz reizi eedot nekāda skola, bet to makslineeks sasneedz tikai ar laiku.

Tā tad, ja gribam pareizi apspreest, šee apstākļi jaeevēro. S.

«Dzimtenes Vēstnesis" No. 100. 1911. g.

Latveešu dramatiskos kursos 3. maijā Ķēniņa zalē bija „cēleenu
vakars". Izradija skatus no Hauptmaņa .Veentuļee cilvēki", Ibsena„ Būv-

meistars Solness", Blaumaņa „Indrani" un Šnitclera „Laika kavēklis". No

katras lugas bija ņemti spēcigākee cēleeni, kuros noteek katras lugas
konfliktu izšķiršanās, katastrofa. Tādā koncentrētā darbibā jauno spēlē-
tāju spējas var spilgtāki izrāditees un skatitajs var labākinovērot akteera

paņēmeenus. Tomēr tādā izvēlē ir ari savas neizdevibas, jo spēlelajs
savā lomā nav dzīvojis līdz konfliktam lugas eekšejam saturam līdzi, bet

gan uz reiz nostādits darbibas sarežģījumā. Salīdzinot ar senakeem skatu

vakareem, kursu audzēkņi tikuši stipri uz preekšu.
K. F.

«Dzimtenes Vēstnesis" No. 282. 1911. g.

Latv. dram. kursu izrāde. Vakar 6. XII. Latv. dramatisko

kursu audzēkņi pirmo reizi rādija savas eegutas skatuves zināšanas

publikas preekšā. Pirmo reizi ari parādijās Zeltmata psichodrama «Sa-

gaidīts". Luga nav peemērota jauneem skatuves spekeem. Labāku

eespaidu no drajnat. kursu audzekņeem eegīītum, ja viņi savas spējas
būtu varējuši rādit kādā veenkāršakā drāmā, kur vairāk darbibas un

mazāk komplicēti raksturi. Tomēr par dramat. kursisteem no pirmās
izrades_ eegustam veenu spreedumu: šī dramatiskā skola ar eadeem

cels musu akteeru garigo līmeni. P. A.

«Dzimtenes Vēstnesis" No. 18. 1912. g.

Latv. dramat. kuisi. Sestdeenas vakarā interesenti noskatijās 11.

kursa audzēkņu preekšnesumos. Kursisti uzstājās vairākos skatos no

dažādām lugām, ari deklamēja. Kursi mums audzina jaunu akteeru pa-
audzi. To skaits, kuri caur kurseem grib tapt par profesioneleem skatu-

ves darbineekeem, jau tagad ir leelaks par pussimtu. Protams, ka visi
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nesasneegs ko vēlas. Ari šinī aroda, tāpat kā citur, bus jāatsakās no

daudzām jaunibas ilūzijām. Veeneem peetruks speķa un gribas, otreem

nebūs deezgan daudz dāvanu, trešeem krusts pārvilks ceļu, pirms vēl

nebūs nekas eevērojams sasneegts. Bet tomēr . .
.

tomēr daudzi cen-

tisees
ļ

pūlesees un tiks pee ta, ko tee tagad savā fantāzija sola. Un tee

būs tādi, kureem ir talants un izturiba.

Novērtēt jau tagad šo jauno mākslas kandidātu spējas ir ne tikai

riskanti, bet ari leelakā mērā neeespējami. Jo vēl nepeeteek ar pus-

otra gada dramatiskās skolas preekš ta, lai peerāditu jauno audzēkņu

spējas skatuves mākslā jau noteiktā forma. Pedagogi taču zin, ka beeži

tee, kas sākumā dod visleelakās ceribas, vēlāk tās neattaisno, daži „ne-

apdavinatee" turpretim pec ilga darba un paceetibas tomēr ko sasneedz.

P. A.

«Dzimtenes Vēstnesis" No. 105. 1912. g.

Mu.su nākamo akteeru pirmā jauna raža.

Otrdeen 8. maijā Latveešu dramat. kursu 111. kursa audzekņeem
Interimteatrī bij „cēleenu vakars". Ar šo vakaru trešā kursa audzēkņi
atstāja kursus un stājas, tā sakot, dzīvē. Kāda ir šī pirmā jauna laža?

Runa var but tik par kursistu vairāk vaj mazāk iekoptam māksli-

neeciskās īpatnības spējam. Par kopspēli, par izrādi visumā un galigā
noskaņotiba grūti var ko spreest pēc atsevišķeem celeeneem, kureem

psicholoģiski nesagatavots jau pats skatītājs, neeevērojot to, ka ari tēlo-

tajeem stipri jāpārvalda savi skatuves līdzekļi, lai eedzīvotos lugas otrā

vaj trešā_ celeena, kad dramatiskais moments jau beidzama pakāpē vaj
izšķiršanas stāvoklī.

Ko cēleenu vakars gaiši rādļja, tas bij las, ka tēlotajeem ir zināma

M skola", zināma psicholoģiska uzbūve, rakstura pareizai saprašanai un uz-

tve. šanai. Kā nu stāv ar pašu galveno: spēju atklāt savu dvēseli un saviļ-
ņot skatitaja mākslineeciskas sajūtas? (Apskatīta atsev. kursistu spēle.)

Tas ir pirmais solis jaunajeem tēlotajeem ērkšķu pilnā latveešu

akteeru ceļā. _Nu tikai viss darbs teem sāksees. Māksla prasa visu —

lai teem netrūkst drosmes un spēka šim izšķirošam sauceenam kļausit!

Raiba ir raušu akteeru ārējā karjera — lai tee eekšeji nepaleek pusceļā!
Jāvēlas ari, kaut musu pastāvošee teātri nāktu pretim jaunajeem spēkeem
— pirmkārt — pašu teātru labā, otrkārt, — kas te nāk ir jaunatne, un

ta arveen paleek uzvarētajā! Līgotņu Jēkabs.

«Dzimtenes Vēstnesis" No. 108. 1913. g.

Latv. dramat. kursi. Vakar bija 11. kursa audzēkņu „cēleenu vakars"

11. Rigas Riteņbraucēju beedribas zalē. Vakaram bija rādit, koeeguvuši
audzēkņi kursos un cik spējigi viņi eeguto jau izleeto uz skatuves. Uz-

stājas bez maskām (grima) un bez kostimeem. Tā tad attēlodami rakstu-

rus tikai ar saveem Jldzekļeem: balsi, vaibsteem un kustibam, ka tas

vakara programās ari bija atzīmēts. Ari dekorācijas nebij peemērotas un

rekviziti — tikai visnepeeceešamakee. Šādos apstākļos, pats par sevi

saprotams, vislabāk redzamas akteera īstās spējas, un par godu Latv.

dramatiskcem kurseem jaleecina, ka viņu audzēkņi šai pārbaudīšanas
vakarā parādija sevi eepreecincšā gaismā, ka no veena otra no teem

cerams un sagaidāms labs spēks latveešu teatreern.

Atturotees šimbrīžam no tuvākas jauno māksļineeku izrādes ap-
spreešanas, atzīmēšu tikai to, ka mūsu teatreern nebūtu par ļaunu Da-

mekletees jaunus spēkus Latv. dram. kursu audzēkņu starpā. —rsts.

«Rigas Avize" No. 108. 1913. g.

Latv. dram. kursu audzekņeem sestdeen bij izrīkojums Jaunā Lat-

veešu teātrī, kur tee uzvesdami pa cēleenam no vairākām lugām, rādija
savas spējas. Var redzēt, ka zistematiska izglītiba ari dramatiskā jeb
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skatuves māksla ir īstais drošais panats. Nav jašaubas,_ ka dramatiskee

kursi neveen dos musu skatuvēm dažu labujaunu, spēcigu spēku, bet

ar laiku palīdzēs celt ari Latveešu skatuves mākslas līmeni vispāri.
—a—

«Latvija" No. 87. 1914. g.

Latv. dram. kurseem vakar bij veenreizeja uzstāšanas Jauna Rīgas
teatii, izrādot Sigurjonsona drāmu „Kalnu Ejvins un viņa seeva". ŠI

izrāde bij tāds kā atklāts eksāmens 111. kursa audzekņeem, kuri tagad
stājas pastāvigā skatuves gaitā. Eestudejums bij sīki izstrādāts: te va-

rēja redzēt kursu vadļtaja J. A. Dubura vērigo aci. Izrāde visā kopibā
ņemot, protams, atstāja vēl neeevingrinatu skatuves spēku uzstāšanas

eespaidu. Un tomēr bij kaut kas tāds, kas šo izrādi pacēla pāri par pa-

rastajām mūsu teātru izrādēm. Ta bij ta sirsniba un aizraušanās, ar kādu

kursisti savas lomas tēloja. „Eksamena" ekzaltejošā vara, pirmā uzstā-

šanās „leela teātrī", cerības un gaidas, kādas preekš tēlotajeem ar šo

izrādi saveenotas, rādija tādu eespaidu kopzumu, ka izrādei varēja ar

patikšanu līdz galam nodotees. Un tēlojumos eeliktās dziļās sirsnibas

dēļ bij peedodams dažs labs misēklis, dažs labs neveiklis žests un ap-
lamiba. Tā, peemēram, Arnesa aizeešanas skats trešajā cēleenā, no šīs

lomas tēlotajā, neskatotees uz viseem viņa tēlojuma ārejeem trukumeem,

atstāja tik patīkamu sajūtu eekšeja pārdzīvojuma eespaidu, ka no „gatava

akteera" tāpat, tikai ar leelaku technisku meistaribu attēlots, droši veen

būtu izsaucis applausus. Un vēl veens plu3 kursisteem: viņu pareiza,
skaidrā izruna ar kādu 90 proc. no „gatavajeem akteereem" nevar le-

potees. Ed. Vulfs.

«Jaunais Vārds". No. 285. 1917.

Latv. Dram. kursu audzēkņu repeticijas vakars tika noturēts 6. dcc.

Latv. lzgllt. beedr. vidusskolu (bij. Ķēniņa) aulā.

Ir jau vispār zināms, ka kara apstākļu dcl musu māksla vispārigi
un dramatiskā māksla sevišķi daudz cee'.usi un visvairāk musu mākslas

metropolē Rigā, un pee visa ta vel liktenis guldināja mūža meegā musu

leelako mākslas pioneēri, skolotāju un preesteri Duburu. Tāpēc
vairāk kā gada Riga bij apklusuši agrāk tik parastee dramatiskas mākslas

audzēkņu uzstāšanās un atklātas mēģināšanās vakari. Japreeciijas, ka

neraugotees uz viseem nenormalajcem apstākļeem, Zeltmatiin tomēr

nav trūcis drosmes savus dram. kursus turpināt un lādejadi uzturēt dzīvu

interesi mākslas centigās jajinās mākslu miļotajas paaudzes starpā. Un, par

visām leetam, ka ši cenšanās uz mākslu nav nebūt atslābuši, bet sekmigi
zeļ joprojām, kā to peerādija šo dram. kursu audzēkņu uzstāšanas. Vis-

pārīgi jāsaka, ka audzēkņi vairāk sveras uz dramatisma pusi un tāpēc
liriskos dzejoļos bij gan vairāk retoriska, vēsa, episka patosa, bet mazāk

pateesu, intimu jūtu un sirsnibas. Turpretim dramatiskos mēģinājumos
audzēkņi izrādija daudz labākas sekmes un ar preeku konstatējams, ka

daudzeem no teem ir temperaments, kura trūkums tik visai sajūtams
pat pee daudzeem mūsueeceeniteem aktcereem.

Tikai daudzās veetās vēl redzams plastikas trūkums un nz to sevišķi

greežama kursu vaditaja vēriba. - K -

«Brīvā Zeme". No. 128. 1920. g.

Brītiņš topošo mākslineeku starpa. Pec ilgāka laika

sprīža man 8. jūnijā bij izdeviba atkal pabūt sarīkota Latv. dram. kursu

Aspazijas «Saulainā sturiša" vakarā un noklausitees nākamo mākslineeku

deklamācijas. Ar gandarijumu varu atzīmēt, ka ne veens veen izpildī-
jums leecinaja, ka izpilditajs pratis ar zināmu smalkjutibu un izpratni no-

dziļinatees Azpazijas dzejas būtibā, lai sneegtu to baudāmu klausitaju
ausij. Vakars leecinaja, ka, ja aii ne viseem, tomēr dažeem jauneem

spēkeem atvērsees skatuve un viņi varēs turpināt sākto, bez šaubām
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grūto, bet reizē ar to oelo akteeru gaitu. Bez deklamacijam uzveda skatu

no Raiņa «Jāzeps un viņa brāļi" un skatu no Rud. Blaumaņa .Indraneem".

Vakarā, kā veesi bij aicināti Aspazija un Rainis. Ārpus visas deenas

steigas un trokšņa Zeltmatis turpina uzsākto darbu: audzināt skatuvei

jaunus spēkus. Vakars rādija, ka viņa pulēs nav veltas. O. Krolls.

«Latvis" No. 186. 1923. g.

Latv. Dramat. kursi (vaditajs Zeltmatis) bij sarīkojuši 10. aprīlī 1923. g.
Trešās vidusskolas zalē „celeenu vakaru". Izrādija Sauleeša „Līgo!" pirmo
cēleenu un saīsinātu Akuratera komēdiju „Kurzemē". „Cēleenu vakara"

redzeteem audžekņeem nevar noleegt deezgan izkoptu izrunu un jau

peeteekoši drošu uzstāšanos; veenam otram padodas ari raksturošana.

(Sīkāki apakatiti atsevišķi tēlojumi). Redzams, ka Latv. Dram. kursos

strādā nopeetni. Kāpēc sekmes atstāj ko vēletees, par to varētu ko teikt

tikai pēc eepazīšanās ar kursu darbības apstakjeem. J. Grīns.

«Valdibas Vēstnesis". No. 191. 1924. g.

Latvju Dramatiskeem kurseem, kurus notura Zeltmata vadība, bija
šo trešdeenu vecāka kursa audzēkņu pārbaudījums, kura nolūka bija
sarīkots Rīgas pilsētas pamatskolas zalē (Kalpaka bulvārī 8) tā sauktais

„cēleenu vakars" — izrādīja pavisam 5 cēleenus no 5 atsevišķām lugām.

Mums bija izdeviba noskatitees atsevišķos cēleenos, kuros uzstājās kursu

beidzošee audzēkņi. Tā kā mums tagad nodibinās dažādi atsevišķi teātri,
tad izglītoti teātra spēki visai vajadzīgi. Zeltmata kursos, kuros kā mā-

cības spēki darbojas vairāki mūsu pirmakee skatuves spēki, bez paša
kursu vaditaja, starp citcem ari režisori A. Meerlauks, E. Feldmans un

Fr. Rode, acim redzams labi attīsta skatuves talantus. Preeks bija redzēt,
ka negarā cēleenā jaunce spēki varēja attīstīt it peevilcigas un uzmanibu

ceeši un dziļi saistošas situācijas. Šādi izglītotus skatuves spēkus droši

varēs laist uz katras skatuves un no teem laikos sagaidāmi eevērojami
spēki, kur viņeem būs izdeviba savu attistibu nepārtraukti tuminat un

joprojām tāļak izkopt. Aronu Matiss.

Apstiprināti un reģistrēti Izglītibas
ministrijas Skolu virsvaldes Arodskolu

direkcijā 19. augustā 1924. g. zem

Nr. 1224. (Paraksti)

Latvju dramatisko kursu statuti.

I. Mērķi un tiesības.

§ I-

Latvju dramatisko kursu mērķis ir audzināt latviešu skatuvēm

savam tēlotājauzdevumam specieli sagatavotus darbiniekus - aktierus.

§ 2.

Latvju dramatiskie kursi atronas Izglītības ministrijas pārziņa.

§ 3.

Latvju dramatisko kursu atbildīgais vadītājs - direktors ir

Ernests Kārkliņš-Zeltmatis. Viņam pieder visas ar šiem statūtiem

piešķirtās tiesības, un viņš atbild par tj kārtīgu izpildīšanu.
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§ 4.

Kursu vadītajā pienākums ziņot Izglītības ministrijai par

visām pārmaiņām mācības iestādes iekārtā, kā ari gadskārtēji
iesūtīt pārskatus par kursu darbības gaitu un sekmēm.

§ 5.

Latvju dramatiskiem kursiem tiesība lietot savu zīmogu ar

sekošu tekstu: «Latvju dramatiskie kursi, dibināti 1909. gadā,
Zeltmata direkcija".

§ 6.

Kursu vadībai tiesība sarīkot literariskus un dramatiskus

slēgtus vai atklātus vakarus. Šo izrīkojumu nolūks — dot au-

dzēkņiem izdevību sacensties un pierast pie uzstāšanās publikas

priekšā.
§ 7.

Tāpat kursu vadībai atļauts sarīkot atklātas teātra izrādes un

citus dramatiskus vakarus ar noteiktu ieejas maksu, itvērojot uz

šādu izrīkojumu rīkošanu attiecošos vispārējos noteikumus.

§ 8.

Kursu vadībai tiesība noturēt atsevišķas lekcijas par teātra

jautājumiem, kas attiecas uz skatuves mākslu, visā Latvijā.

§ 9.

Kursu pastāvīgas mācības telpas ir Rīga; bet kursu vadībai

atļauts noturēt saīsinātus kursus citās Latvijas pilsētās, kā ari

lauku centros, vietējiem teātra mākslas mīļotājiem (diletantiem),

ziņojot par to Izglītības ministrijai.

II. Mācības programa un pasniedzēji.
10

Mācības kursos notiek latvju valodā, bet ārkārtējos gadījumos

pieļaujamas lekcijas ari cittautu valodās.

§ 11.

Latvju dramatiskos kursos pasniedz šādus specielpriekšmetus
teorijā un praktikā:

a) Izrunas techniku (dikciju);
b) Daiļrunību (deklamāciju);

c) Mimiku (vaibstu un vaikstu izteiksmi);

d) Plastiku — ķermeņa izkopšanu ;

c) Aktieru mākslu, kā lomu analizi;

f) Ansambļa studijas — atsevišķu skatu, cēlienu un veselu

lugu iestudēšanu ;

g) Dramaturģiju — lugu iztirzāšanu no literariskā, idejiskā

un skatuviskā (sceniskā) viedokļa.
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§ 12.

Kursos lasa vispārizglītojošas lekcijas par sekošiem priekš-
metiem :

a) literatūras un drāmas vēsturi;

b) teātra un skatuves mākslas vēsturi;

c) glezniecības vēsturi;

d) poētiku (metriku un stilistiku);
c) psicholoģiju;
f) estētiku;

g) latviešu valodu — etimoloģiju, gramatiku, fonētiku.

§ 13.

Pilna kursa mācības laiks trīsgadējs, ikgadusB mēnešus ilgs:
divi gadi pamata kurss, trešā gadā studijā.

§ 14.
'

Mācības personālu piepēm un atlaiž direktors. Par visiem

kursos nodarbinātiem mācības spēkiem ziņojams Izglītības mi-

nistrijai.

§ 15.

Mācības kursos notiek diena un vakarā, vismaz trīs stundas

katrā nodaļā (kursā).

§ 16.

Mācības laiku un stundas tuvāk nosaka katram mācības

gadam kursu vadība un ziņo par to Izglītības ministrijai.

§ 17.

Par audzēkņu sekmēm — pārcelšanu un atlaišanu — lemj
pedagogu padome, kas sastāv no specielo priekšmetu pasniedzējiem.
Padome apspriež ari citus uz audzēkņu izglītību attiecīgos jau-
tājumus. Sēdes vada kursu direktors.

III. Audzēkņu uzņemšana un atlaišana.

§ 18.

Dramatiskos kursos uzņem abēja dzimuma pilsoņus-(nes),
ne jaunākus par 16 gadiem. Nepilngadīgiem jāiesniedz savu

vecāku, vai aizbildņu atļaujas.

§ 19.

Kursos iestājoties audzēkņiem jābūt beigušiem vismaz pa-
matskolas 6 klases, vai baudījušiem līdzīga apmēra izglītību
privātās skolās.

Piezīme: 1) Kursos var iestāties ari ar zemāku izglītību kā

brīvklausītāji, kamēr iztur attiecīgu eksāmenu. 2) Brīvklausītāji var

piedalīties ari uz atsevišķām lekcijām vai stundām.
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_§ 20.

Audzēkņiem iestājoties jāparaksta reverzals, ka kārtīgi iz-

pildīs kursu vadības izstrādātās instrukcijas, kas attiecas uz iekšēju
kārtību un viņu pienākumiem.

§ 21.

Pilnu kursu beigušiem izdod abzolventa apliecību. Tiem,
kas galvenos priekšmetos pārbaudījumu neiztur, kā ari brīvklau-

sītājiem, izdod apliecību par kursu apmeklēšanu.

§ 22.

Pārbaudījumi jāiztur visos obligatoriskos priekšmetos (sk.
§ 11.) tā teorijā, kā praktikā — rakstiski un mutiski.

§ 23.

Abzolventu gala pārbaudījuma izrādē ikvienam jāattēlo

viņa mākslinieka īpatnībai piemērota loma. Uz Šīm izrādēm

jāieaicina viss pedagoģiskais personāls un Izglītības ministrijas
pārstāvis.

IV. Uzturēšanas un mācības līdzekļi.

§ 24.

Latvju dram. kursu uzturēšanas līdzekļi sastādās no:

a) audzēkņu mācības naudām ;

b) ieņēmumiem no literar. lekcijām, skatu vakariem, teātra

izrādēm etc;

c) labdarīgiem ziedojumiem;

d) dažādiem pabalstiem.
Piezīme: No pabalsta zumām kursu vadība piešķir apdāvinātiem un trū-

cīgiem audzēkņiem stipendijas, vai mācības naudas atvieglinājumus.

§ 25.

Mācības naudas lielumu katru gadu nosaka kursu vadība,
ziņojot par to Izglītības ministrijai.

§ 26.

Mācības nauda maksājama uz priekšu (praenumerando) pa

ceturkšņiem, vai vismaz vienu mēnesi.

§ 27.

Mācības līdzekļus un inventāru gadā kursu vadība. Viss

iegādātais īpašums paliek kursu piederums. Kursu likvidācijas
gadījumā par to tālāk lietošanu lemj pedagoģiskā padome.

§ 28.

Piemērotas telpas gādā kursu vadība, paziņojot par to Iz-

glītības ministrijai.
§ 29.

Par saviem ieņēmumiem un izdevumiem kursu direkcijai
jāved grāmatas.
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Eestašanāsnoteikumi.

1) Peeteikšanas. Katram, kas vēlas kursos eestatees, ja-

peeteicas pee direkcijas, vaj nu personigi vaj ar rakstu, un jā-

uzdod sekošas ziņas: a) dzimtas, kristāms- un tēva vārds; b) kad

dzimis — gads, mēnesis, datums; c) kādas skolas apmeklējis —

kur, kad, un līdz kādai klasei; d) sava dzīves veeta Riga.
NB. Nepilngadigeem bez tam vēl japeenes vecāku atļauja.

(Sk. Statūtu 18. §.)

2) Pārbaudījums. Pirms uzņemšanas kursos ikveenam jā-

iztur pārbaudijums, lai varētu pārleecinatees par viņa izjūtu un

izrunu: Jaeemācas no galvas un jānodeklamē pāris mūsu labāko

rakstneeku dzejoļi pēc paša izvēles, vaj nu liriska, drama-

tiska vaj humoristiska satura dzejolis. Tāpat jaeemācas

vecns monologs vaj skats no kādas lomas, kurš jāattēlo runā un

mimiskās kustibās.

31 Uzņemšana. Audzēkņi teek uzņemti divreiz gadā: zep-

tembra un janvāra mēn. sākumā, pec tam, kad audzēknis

izturējis pārbaudijumu. Uzņemtam audzēknim jāparaksta rever-

zals, ka tas kārtigi izpildīs direkcijas aizrādijumus un prasijumus.

NB. Par nepilngadigeem jāparakstās ari tēvam vaj aiz-

bildnim.

4) Mācibas nauda jāmaksā uz preekšu (praenumerando)
vismaz par veenu mēnesi.

1924/25 mācibas gadam ta nolikta šāda:

I. kursam (jaunākam) . . . .
Ls. 120.—

11. un 111. kursam (vecakeem). .
Ls. 160.—

5) Mācibas laiks. Vecakeem kurseem — pēcpusdeenās no

4 7 vakarā; jaunākam — vakaros no 6—9 vakara.

6) Atsevišķas lekcijas vaj stundas. Brīvklausītāji, kas ne-

eestājas pilnā kursā, bet klausās tikai atsevišķus preekšmetus, kā:

izrunas techniku, daiļrunu, fonētiku v. c. (kas sevišķi eeteicams

skolotajeem) — maksā pazeminātu honorāru. Kursu vaditajs pa-

sneedz ari privātstundas: izrunā, daiļrunā, eestudē lomas, sevišķi

novērš izrunas trūkumus, pārelpu, dialektu v. t. t.

Prospektus izsūta uz peeprasijumu par 50 santimeem.

Zeltmata privāta adrese: Rigā, Ģertrūdes eelā 69/71, dzīv. 81.

Kursu telpas: Rigā, Kalpaka bulv. 8, otrās durvis.

Direkcija.
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